Nil habet
 in felix
 paupertas
 durius in
 se; quam
 quod ridi-
 culos ho-
 mines fa-
 cit. In ven

Horat.

Pauper

Pauper Fabricius Pyrrhicum sperneret aurum
Sordida Soranus traxit dictator aratra.

Ut taceam ceteros ferè omnes. Sed iterum à via defleximus. Procedamus ad tertium locum metae proposita: & tibi hæc duo argumenta de tempore & loco tui Messie nati concedenda esse duco: tum propter subtilem quâ vix evasisti perpetuæ gubernationis Judæ usq; ad adventum Messie, demonstrationem: tum propter accurratam illam quâ usus es ad tuum propositum, annorum amputationem, supputationem debebam dicere. JUDÆUS. Nequaquam est concedendum, aut discedendum. Nam si hæc duo concesseris; facile evincet cetera. CHR. Fac igitur ut audiam; quod meam convellat sententiam. Quid taces? nihil habes? JU. Nihil; nisi quod tuus Messias post biennium ab eo scilicet tempore, quo eum natum esse dicis Bethlehemi sit interfectus. CHR. Tu ista demonstrabis, quando

— Albiabas formica exhauriet undas.

Et lativagum testudo orbem circumibit.

JU D. Non possum non ridere; te istud ignorare, quod omnes vestri quasi magna cum laude gestum sit, audeant prædicare. CHR. Dic igitur. JU D. Credo; diceres tu ipse, nisi subticuisse velles: audi ergo, & pro Genethliaco mox cantabis Epicedion. Herodes ille cujus vesaniæ & crudelitatis facinora atrocissima memorantur eo Furiarum stimulis agitatus est, ut posteaquam ex Magis natum in Iudæa intellexisset infantem, qui Rex Iudæorum esset futurus: & quo loco natus esset Scribæ eum & Pontifices de Prophetarum testimonijs admonuissent; pueros omnes Bethlehemiticos, qui bimatum attigissent aut infra eum essent, occidi munda verit: tantâ quidem animi impotentia ut acceleratâ lanienâ ingrege illo mactatæ innocentie etiam Filium amiserit. Nega igitur si potes, ut tuus Messias qui eo tempore nondum biennium excessit, inde evaserit. CHR. Nullum facilius contra te responsum. Attende quid ipsa Evangelica scriptura doceat: quomodo hæc insidias
cruentas

cruentas amabilis ille puer evaserit: admoniti erant, inquit
Mattheus, parentes eius per Angelicam apparitionem, ut te-
meritatis tyrannicæ flagitium evitarent; si in Aegyptum unâ
cum puero secederent donec in vivis esset Tyrannus. Huic te-
stimonio quia tu fortasse fidem non adhibes; audi ex prophetis ea-
dem prædicentibus: sic enim Oseas: quum puer Israël esset dilexi Cap. 3.
eum, & ex Aegypto vocavi Filium meum. **JUD.** Licet tibi in
detorquendis testimonijs nullus sit modus: tamen istam lanienâ
propter tuum puerum esse factam inficias ire non potes. Ille igitur
servator erit qui tot millia internecioni dedit? ille tam mansuetus
Filia Sion fuit expectandus; qui neq; pueris innocentibus pepercit?
ETH. Horrendum facinus! propter unum puerum tot millia ce-
sa? malum prob Juppiter omen. Nonne hoc futura crudelitatis
indicium? nonne hoc simili exemplo Alexandri Magni satis com-
probari potest? Nam, quâ nocte templum Ephesiæ Magnæ
illius Dianæ de flagravat; eadem quoq; constat ex Olympiade Cic. lib. 1.
de Divin.
fol. 90.
natum esse Alexandrum: atq; ubi lucere cæpisset, clamitasse
Magos, pestem ac perniciem Asiæ proxima nocte natam.
Nonne hic eadem fabulâ? hic hic in infanticidio inceptæ crude-
litis evidens exemplum. Nam qua nocte natus est tuus ille: ea-
dem quoq; Romæ Templum Pacis est collapsum: addo etiam illud;
oracula cessarunt loqui. Scilicet non venit ut mitteret pacem Matth. 10.
in terram, sed gladium. Non dicam quod & ipse horoscopus tui
Messiæ nihil boni secum tulerat: quoniam sub aquea triplicitate
natus sit: in qua Planetas superiores coire necessum est, scilicet in
piscibus. Quid igitur hic boni spectandum? quid expectandum?
certè nihil aliud nisi quod illorum proprius a propheta denuncia-
vit; imò constanter affirmavit brevi totius Christi religionis
interitum. **CHR.** Iudeorum & Ethnicorum iste est error: uterq;
fallit & fallitur in prolato duplici Sophismate. Iudeus quidem so-
phismate pñ cū tūc cū tūc. Nam Christi nativitatē tantæ inter-
necionis causam esse asserit. Sed quem offendit tam humilis, tam
Eabjecta

a Cypr.
Leo vij
fuit hæc
prophetia.

abjecta inter jumenta nativitas? Herodem? Atqui Herodes Rex universae Iudaeae: quid verò agit inter bubulcos & agasones? quid ei negotij cum stabulis? nempe in eis latitare Regem Judae. Quis ei haec indicavit? Magi, scribae, & Pontifices. Quid ille? praemittit Magos ad inquirendum Regem: se enim inventum mox unà adoraturum, scilicet ut solet vulpes gallinam. Quid tandem? Magi invento Rege admonitiq; in somnijs, non redeunt. Rex totus adorationi deditus se fraudatum videns, excandescit, Regem novū persequitur: ille factus profugus, elusit lupum hiantem: lupus verò ut animal impatiens inedia sedavit famem pro uno multorum infantum sanguine. Quare ut simili Sophismate concludam. Magi & Pontifices tanta laniena dicendi sunt authores: illi qui aperquirunt: hi verò quia indicant Regem Bethlehemi esse natum. Sed cum hoc nequaquam verum sit; sequitur nec prius verum esse posse. Causa autem totius rei est metus Herodis, ne quis alius ei nisi quem ipse designasset in regno succederet: imprimisq; eo tempore, quo in expectatione summā Messiae adventus erat. Didicerat enim à Scribis Vaticiniorum complendorum tempus advenisse: cui rei etiam fidem fecerunt Tyrannumq; in metu confirmarunt Magi ab oriente Regem hunc Regum inquirentes. Sed opus est ad alterum Sophisma ut respondeam Ethnico. Nescio quas mihi larvas obijcis, crudelitatem futurorū metuis: Ipso facto simili non simili comprobas: futurum interitum Christianorum praedicis: tibi ego ad priora eadem responsione responsum esse volo: ad postremum hoc tantum adijcio: ridiculum est illud de Christi religione interitu testimonium. sanè ipso eventū comprobatum: deinde quod attinet ad triplicitatē aqueam in qua Christum natum esse scribis, & congressum planetarum in piscibus: dico, sententiā hanc non modò impietatis sed inscitiae esse plenam; ut quae seipsam refellat; seu ipsorum astrologorum ut amur decretis, qui planetas sua domicilia evertere posse negant; quod tamen Jovi in piscibus accideret: seu à Platonis ac philosophorū omnium doctrinam

b Leovicius Mundi interiturū afferit A. D. 1584. cum tamen suā ephemeridū computationē ad annū Christi 1606. usq; protraxerit. In Timæo. Aristot. de Mundo.

doctrinam teneamus; qui eluviones aquarum & incendia vicif-
sim fieri tradunt: seu Divina promissa Nohemo pro certis ac veris
habeamus. Sed nolo de his plura: sunt enim reliqua nobis pertra-
ctanda. E T H. Assentior tibi: neq; de his verbum amplius unum
addam. Quare accedamus ad locum tertium. A veo namq; ex te
audire de Familia & Matre qua natus ille Messias. CHR. Supe-
riora illa duo tempus & locus erant quasi generaliter adventum
Messiae indicantia: haec autem sequentia tanquam sigillatim ma-
gis atq; magis comprobantia: ita nisi vos Iudaei obstinata malitia
indurati & obcecati essetis; minimè de Messia vobis olim promif-
so, & jam exhibito dubitaretis. Satis credis Davidem indicasse, P sal. 130.
cum in psalmis suis, ut passim, ita in eo potissimum in quo semet
consolatur & ait: Iuravit Dominus Davidi veritatem & non 2. Reg. 7.
frustrabitur eum; dicens cum completi fuerint dies tui, ut
dormieris cum patribus tuis; sulcabo semen tuum post te,
quod egredietur de utero tuo, & firmabo regnum ejus usq;
in sempiternum. Et alius Prophetas: dabit illi Dominus sedem Mich. 4.
David patris sui, regnabitq; super domum Iacob in aeternum Dan. 7.
& regni ejus non erit finis. Satis quoq; illud apertum? Ecce
virgo concipiet & pariet Filium & vocabitur nomen ejus Im-
manuel &c. Nega de Messia dictum: nega o per fide in Christo Esaiæ 7.
completum. E T H. Nolo ego ut inde inter vos tanta excrescant
lites: tu modo perge in Genealogia tuae Messiae. CHR. Longum hic
esset universum a Davide texere genus, usq; ad Matrem Messiae:
hoc verò brevi compendio fieri potest; si Mariam ex qua natus est
noster Messias, de tribu Juda & stirpe Davidis fuisse tu & Ju-
deus non negetis. E T H. Si tu huic sententiae, ut potè vestrarum
tribuum minimè ignarus, subscribis: & ego pedibus in eam disce-
dam JUD. Scio quid velis, Mariam matrem tuae Messiae fuisse de
tribu Juda & stirpe Davidica (quod facile concedo:) ideoq; &
eum quem peperit fuisse de radice Iesse patris Davidis, id enim tu
vis concludere. Utinam tamen prius hoc consequens probes quam
concludas.

Cap. 1.

Cap. 2.

Deut. 29.

Lib. 6.

concludas. Nam ille patrem habuit fabrum: Faber autem ille, ex
quâ tribu fuerit, vel ex eo constat, quod duo ex tuis testibus (li-
ceat mihi tuis contra te uti) pronunciant: unus affirmat; alter
negat. Matthæus enim ille publicanus qui Evangelista à vobis
nuncupatur ita recenset Iosephi genealogiam: Mathan autem
genuit Iacob: Iacob autem genuit Ioseph maritum Mariæ.
Lucas verò ejusdem farine Evangelista Sic inquit: qui erat Fi-
lius (de tuo Messia est sermo) Iosephi, qui fuit Heli, qui fuit
Melchi. Hic videre est, Iacobum & Heli non esse unam & eandem
personam: affirma igitur utrum velis, utrumque erit falsum: hoc
enim inde sequitur: aut utrumque testem ignorare, errare, & fingere
duntaxat genealogiam, aut Iosephum incerto patre natum esse
terre filium. C.H.R. Sophista ut concludit? nega aperte Iosephum
fuisse de tribu Iuda; si quidem Mariam concedis: oportet te esse
memorem (ut est paræmia) quod secundum legem Mosaicam alijs
tribubus commisceri non licebat. Precipit enim illi ut uni ejusdem
populi, ejusdem familie nubatur; ne fors generis de tribu in tribus
perturbetur, quod DEUS nullam ob aliam causam fieri voluit:
nisi ut vobis certo certius constaret Messia genealogia, sed vos
Talpe in vestris ipsis rebus nihil planè videtis; & tantas Saturni
in oculis habetis lemas quanta sunt cucurbita. Sed quod attinet
ad illam diaçoniam qua inter Evangelistas esse videtur de ea mul-
tis respondere non est operæ precium; satis est quod Eusebius Histo-
ricus cujus auctoritas in Ecclesia semper valuit, capite 8. asserit;
cum hancce discrepantiæ speciem Aphricani insignis historiogra-
phi sententiam secutus, distinctione de filijs Φύσει ἢ νόμω succeden-
tibus tollat; ita ut Iosephum dicat Φύσει quidem Iacobi; νόμω au-
tem Heli filium fuisse: non inquam est operæ precium, quia tu no-
strum Messiam ἀπλῶς filium Iosephi esse contendis: cum tamen
ille & ἀπ' αὐτῶν & ἀπ' ἡτῶν nobis dicatur. E.T.H. Aphrica semper
aliquid novi parit: ita & vestra religio, perpetuo aliquid novi
infert: nec jam mihi mirum esse potest; tam fluxam, tam inco-
stantem

stantem vestram professionem, ut non immerito à Porphyrio re-
 deatur; modo ait, modo negat: Messias habet patrem; non habet
 patrem: habet matrem virginem; non habet matrem: sine me ob-
 secro ut ad sacietatem usq; rideam. Non habet patrem? quid?
 (ut hoc impossibile subdiceam) mentiuntur ergò tui testes? Ioseph
 qui fuit maritus Mariæ, ex quà natus est Iesus: item, descendit
 Ioseph &c. cum Marià desponsata sibi uxore, quæ erat præ-
 gnans: item priusquam congressi sunt inventa est gravida.
 Nonne hic pater & mater? quà frontè hæc pernegabis? CHR.
 Quà frontè tu audes hæc oppugnare? quo impudenti ore irridere?
 contemnere? Ego hæc facie & vultu ingenuo non detractò com-
 monstrare: attentius ergo audi Philosophè, morosophe. Sermo ille
 æterni patris quem nos Filium DEI nuncupamus humani erroris,
 & beluine vivendi rationis misertus, è virgine castissima nasci
 voluit. Hanc tantam & omnibus sæculis admirandam generatio-
 nem quis enarrabit? nullus omnino sermo sufficiet, cum in prophe-
 tijs etiam Divinus Spiritus dixerit: certè omnes p̄j & fideles
 maluerant hæc potius admirari quàm scrutari mysteria: unde
 pius ille & sanctus vir Bernardus, tria hæc miranda sibi videri
 dixit; quorum cogitatione omnes etiã angeli obstupescant: 1. CO-
 pulatio personalis Dei & hominis in mediatore: 2. COPULA-
 tio matris & virginis in una & eadem personà Mariæ: 3. COPU-
 latio Filij & cordis humani assentientibus his duobus mira-
 culis. Quod autem tibi hoc videatur πᾶγγέλιον, impossibile, &
 omnino ridiculum: mirum non est, ut qui ne scintillam veræ Dei
 sapientiæ tuo sensu apprehenderis, sanè tuo isto risu satis probasti.

ETH. Omnino probavi; tamen tu adhæc ne μὴ quidem. CHR. Scio
 me tibi non intellecta dixisse: verum ut me tuo ingenio aliquo-
 modo applicem; Christus dicitur nobis & ἀπὸ τῶν & ἀμὴ τῶν: ἀπὸ
 τῶν quidem ut homo: ἀμὴ τῶν verò ut Deus: est enim θεῶν θῆσα
 Et qui est πᾶγγενέτης hominū; hominem patrem habere nequit.
 Quod verò in scripturis dicatur habere patrem Iosephum, ille fuit

Matth. 1.

Luc. 2.

Sozomen.
 hist. Eccl.
 lib. 1. c. 7.

Euseb. lib.
 1. c. 1.

Virgini-
 tas, partus
 discordes
 tempore
 longo vir-
 ginis in
 gremio
 fœdera pa-
 cis habet.
 Romæ le-
 gitur.

Sapientia
 humana
 stultitia
 est apud
 Deum.

In ipso vi-
 ta erat
 Ioh. 1.

pater cura non natura. Eadem est ratio cum matre virgine: nam
eam desponsatam fuisse Josepho seni docent Evangelistae; quae
priusquam convenisset cum Iosepho id est, priusquam ducta fuit
ab eo domum, sive ante nuptias, inventa est gravida è Spiritus
Sancti virtute: quod quia ignoravit Ioseph voluit eam dimitte-
re: sed admonitus ab Angelo eam duxit, à qua tamen abstinuit,
nimirum ex perpetuo virginitatis voto. Fuit itaque ille insigni pietate
senex, nomine quidem maritus Mariae dictus & habitus; sed re-
verà ut patris loco tutor & custos tenella puella. Quare nihil tibi
relinquitur; aut potius non conceditur cavillationis quicquam:
Mariam nuptam viro, dici virginem: Mariam sine congressu viri dici
gravidam, & puerperam nuncupari virginem: matrem factam esse &
permanere virginem. Noli ergo (licet mihi usque verbis uti, quibus
ille senex in Nicena Synodo Philosophastrum tui simile refutavit)
noli inquam & desine morosophe atrophe in his quae fide dun-
taxat rectè intelliguntur, curiosè refutandis laborem frustra
consumere; querere vè quò ista fieri aut non fieri possint. ETH.
Intelligo te mihi silentium indicere, & finem contentionis facere; cum
videas te facillimè superari posse: quod ego non tam lubens quam
coactus faciam: interim tamen laudo tuam prudentiam; quòd cum
maximè absurda dixeris; & quae nullis rationibus defendi possint;
solam fidei possibilis & inevitabilis concludas: & his quasi re bene
gesta serio triumphas. Ego aliquid ex te didicisse volueram; propte-
rea enim huc veni; sed re ipsa experior seu te ipso teste, fundamen-
tum vestrae veritatis, non esse aliud nisi absurda etiam credere: sic ut
non injurià pronuntiavit Iulianus olim vestrae fidei professor: Ego
in omni vestra Philosophia nihil aliud reperio nisi tantum,
CREDO. Dic obsecro, quid aliud in hac contentione attulisti, nisi
testimonia, & fidem. Christus eo tempore nasci debuit: cur? quia ille
dixit, in hoc vel illo loco, cur? quia ille dixit, ex hac familia: cur?
quia ille dixit, ex qua matre? ex virgine. cur? quia ille dixit. Di-
cet aliquis; dubia haec & incerta animo meo videntur. CREDE
tantum CREDE fides faciet ut non dubites. Quam Achillea ar-

gumenta; quàm invincibiles rationes! ô vos Pythagorei non Pythagorei; mehercule nisi tu mihi Pythagoreū illud silentiū indixisses, perfecissem hujuscemodi vestrā professionē non solum stultam, & absurdā sed & impiam, & injuriam inferentem ceteris.

CHR. Moneo iterū ut sileas; temerè scrutari hæc tibi pagane nefas: mihi verò ad eadem respondere impietas. Audi ergo (nō enim me pudet ut eadē ex me audias) summā artem & scientiā Christianorū ignotā reliquis gentibus: Sperare dilata; & perseverare in hoc proposito ad finem quantum vis mundus & tota facies reclamare videatur. Non enim modò quæ ante pedes sunt, intueri nos oportet; sed altius est efferendus animus; & ea quæ invisibilia sunt, tanquā quæ ob oculos versantur, credere & expectare decet.

Quare, si eo sine (ut profiteris) me accessisti, ut ex me aliquid certi didicisse possis; mox ad ea de quibus te sciscitatum volo mox inquā responde. CREDIS nē ea de quibus differuimus non tantum propterea quod à quibusdā ita prædicta, ut ais, sint; sed etiā quia tali eventu comprobata?

ETH. Nescio: affirmare non possū quia animus dubia multa obijcit: neq; negare audeo; quia me tuo isto verbo CREDIS nē ita perturbasti; ut, etiam si à te daretur copiā contradicendū, vix queam: tam enim vehementes motus cordis sentio, ut eorum quæ contra differuerim, pudeat pigeatq;.

CHR. CREDIS nē? hoc tantum volo. responde. ETH. Interroga queso, quid ad hæc respondebit Iudæus? JUD. Etiam si vester Cato dicat; non credam. Tu nē me inconstantiorē Preteo existimas? CHR.

Tace reprobatum mancipium Diaboli; nihil hæc jam ad te: amissi enim tempus visitationis tuæ & adventus Messie: manet te alius Adventus Christi, sed magno tuo cum malo. Tu verò quia mihi statim assentiri non vis, facis quidē more humano; qui in re incerta, dubia, & gravi nihil inconsideratè aggredi cupis: quod quidē in hoc negotio non tã laudandū, quā concedendū esse duco.

Quare si libet (video enim te ancipiti animo, & in utramq; partē fluctuantem, ut nec tuo paganismo prorsus valedicere: nec nobis statim ad stipulari paratus sis) si libet inquā, concede mecū domū:

Interrogatio temeraria, & inconsulta responsio eandē merentur pœnam. Euseb.

Grave hoc verbum Credo, & difficile prolatum.

Coacta fi-
des non
est fides.
Proverb.
hoc apud
Sucton.
cap. 4. estq;
idē quod
εἰς κόραυς

ego te ad fidem in DEUM amplectendam cogere nolo. ETH. Re-
cte mones, nihil in sto, & facis ut par est: equum igitur est, ut pa-
riter morem tibi geram. Sed quonā tu discedis? noli me deserere
comitem. JUD. Abi Morboniam; ego tuus comes esse nolo. CHR.
Sine abeat flagitium hominum, & belua impurissima. Pergamus
nos. ETH. Dic amabo quae fuit caussa istius erroris inter vos & Iu-
daeos: si quidem illi quibus promissus fuit Messias negant venisse
eundem: vos autē affirmatis, cum tamen vobis nulla facta fuit
ejusdē promissio. Id ego prius ex te non quarebā: propositum enim
fuit meū demonstrationē ipsius adventus ex te cognoscere. CHR.
Longum hic esset texere totā historiam, unde hic error manarit:
hoc tamen inter eundum recensere possum. Messiam non pertinere
ad Iudaeos tantummodo, ut illi gloriantur; sed ad omnes homines:
non enim propter Iudaeos solum venit; sed ut servet qui perierant.
Perierant verò omnes, non soli Iudaei. Nam sic facta fuit in princi-
pio statim promissio Abrahamo in semine tuo benedicentur
omnes gente. Semen verò Abrahae est ille Messias: hunc etiā Ag-
geus vates nominat desideratum cunctis gentibus. De adven-
tu autem Messiae qualis futurus esset, dubitatio & error extitit
priusquam exhibitus fuit. Nam ut in historijs est, tempore Iannae
Hircani tres extiterunt inter Iudaeos haereses Phariseorum, Sadu-
ceorum, & Esseorum: per has, & potissimum per Phariseos subin-
de magis atq; magis obscurata est doctrina, non tantum Legis;
sed & Evangelij. Pharisei enim somniabant Messiam tantum fo-
re Filium Davidis, & Regnum habiturum Mundanum; qui po-
pulum Israël oppressum servitute & tyrannide Romanorum esset
vindicator: Ipsiq; restauraturus pristinam libertatem & ἀπο-
νομίαν. Hoc igitur errore correpti olim Iudaei etiam hac nostra
etate isti erronei dispersi laborāt. Sed nos dum sermones hosce pro-
trahimus etiam domum praeterijmus. Redeamus ergo: plura
apud me & prolixius audies. ETH. Fac ut uoles;
ego lubens subsequar.